
 
Ministero istruzione, università e ricerca 

Istituto Comprensivo Ponte Lambro 
Via Trieste, 33 – 22037 Ponte Lambro 

Tel. 031620625 – Fax 031623181 - CF 82006820136 
coic80400v@istruzione.it ; coic80400v@pec.istruzione.it 

Sito web: www.icpontelambro.gov.it 

 
Prot. N. 2430/4.1.m              Ponte Lambro, 26/10/2017 

Cod. Univoco Ufficio UFXPCI 

 

OGGETTO: Determina a contrarre per affidamento incarico di educatore professionale 

                  per    alunni   con   disabilità   a.s.   2017/18   -    Affidamento    diretto   ai      

                  sensi   dell’art. 36,  comma 2,   lettera a) D.Lgs 50/2016 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità generale dello Stato ed il relativo regolamento 

approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 824 e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della 

Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il regolamento recante norme in 

materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 

1997, n. 59; 

VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazione Pubbliche” e 

ss.mm.ii.; 

VISTO D.I. 1 febbraio 2001, n. 44, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”; 

VISTO l’art. 32 comma 2 del D.Lgs 50/2016, il quale dispone che prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici 

decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte; 

VISTO  l’art. 36 comma 2 lettera a) del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 

“Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE sull’aggiudicazione dei 

contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli 

enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi 

postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, di seguito nominato D.Lgs 50/2016; 

STABILITO di procedere, appunto, mediante affidamento diretto e non attraverso le 

procedure ordinarie delle quali, comunque, ai sensi del citato articolo 36 comma 

2, del D.Lgs 50/2016 è possibile avvalersi, poiché la scelta della procedura 

mediante affidamento diretto che si attiva col presente provvedimento garantisce 

adeguata copertura del mercato e l’individuazione dell’operatore economico in 

modo da non ledere, bensì attuare, i principi enunciati dall’articolo 30 del D.Lgs. 

50/2016, così da rispettare il presupposto per non avvalersi delle procedura 

ordinarie, nel rispetto appunto, dei principi generali codicistici; in particolare, si 

rispettano i principi posti dall’articolo 30 anche nel caso di specie, nonostante si 

negozi direttamente con un solo operatore economico; 

mailto:coic810006@istruzione.it
mailto:coic80400v@pec.istruzione.it


CONSIDERATO in tema di qualificazione della stazione appaltante, quanto segue: 

 nel caso di specie, trattandosi di affidamento di importo inferiore ai 40.000 euro, 

trova applicazione quanto prevede l’articolo 37, comma 1, del D.lgs 50/2016, ai 

sensi del quale “Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di 

strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 

disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 

direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo 

inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché 

attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a 

disposizione dalle centrali di committenza”; rilevato, pertanto, che non ricorrono 

comunque gli obblighi di possesso della qualificazione o di avvalimento di una 

centrale di committenza o di aggregazione con una o più stazioni appaltanti 

aventi la necessaria qualifica, ai sensi dell’articolo 37, commi 2 e 3, del D.lgs 

50/2016; 

VISTA la comunicazione del Comune di Milano prot. n. 434722/2017 del 28/09/2017 

che prevede l’assegnazione a questo Istituto di un contributo pari a € 3.855,00 a 

titolo di compartecipazione alle spese per l’assistenza educativa di un alunno 

frequentante la nostra sc. secondaria di 1° grado e residente a Peschiera 

Borromeo (MI); 

RITENUTO che per l’espletamento dell’incarico di assistente all’autonomia e alla 

comunicazione è importante avvalersi di Professionalità tali da garantire 

un’assistenza qualificata all’alunno certificato disabile; 

VISTA l’indagine di mercato effettuata finalizzata all’affidamento del servizio suddetto, 

prot. n. 2337/4.1.m del 17/10/2017; 

VISTI  i preventivi presentati dalle Coop. Soc. CSLS di Como e la Coop. Soc. La Spiga di 

Desio, le altre Cooperative contattate non hanno partecipato o non hanno 

presentato alcun offerta; 

VISTO  il prospetto comparativo delle offerte; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 43 del 29/10/2015 con la quale è stato 

approvato il PTOF triennale; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 148 del 13/12/2016 di approvazione del 

Programma Annuale per l’Esercizio Finanziario 2017; 

 

DETERMINA 

 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 

 La procedura è prevista e normata dal D.lgs n. 50 del 18 aprile 2016, da attuare nel 

pieno rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza, non 

discriminazione, trasparenza, proporzionalità, di pubblicità nonché nel rispetto del 

principio di rotazione e in modo da assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione 

delle microimprese, piccole e medie imprese; 

 

 Di conferire tramite affidamento diretto dal 06/11/2017 al 31/05/2018 alla Soc. Coop. 

“CSLS” di Como il servizio in oggetto, come di seguito specificato: 

 
Capitolo  c.s.c. CIG N. Importo IVA esclusa IVA 5% Importo IVA inclusa 

A02 03/02/27 Z242076144 3.670,00 183,50 3.853,50 

 

  - dal 06/11/2017 al 15/12/2017 per n.  6 settimane per un totale di ore 48; 

 - dal 08/01/2018 al 31/05/2018 per n.19 settimane per un totale di ore 152: 

    totale massimo    ore n.  200 x  € 18,35 = € 3.670,00   +   IVA 5%   € 183,50 per   

    una spesa complessiva pari a € 3.853,50; 

 

 L’appaltatore assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 

della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche. L’appaltatore si impegna a 

dare immediata comunicazione all’Istituto Comprensivo di Ponte Lambro e all’Ufficio 



Territoriale del Governo – Prefettura di Como notizia dell’inadempimento della propria 

controparte della propria controparte agli obblighi di tracciabilità finanziaria. 

Il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli altri strumenti di incasso 

o pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni costituisce causa 

di risoluzione della convenzione ai sensi dell’art. 3, comma 9 bis, della legge 

13/08/2010 n. 136 e successive modifiche. 

 

 L’affidamento avviene previa verifica dell’insufficienza di cause di esclusione di cui 

all’art. 80, commi 1,2,4,5 e 12 del D.Lgs. 50/2016; 

 

 Di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di presentazione di fatture 

elettroniche, debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza 

formale e fiscale; 

 

 Di imputare la spesa al progetto sopra indicato, che prevede la necessaria copertura 

finanziaria; 

 

 Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo on-line e nella 

sezione amministrazione trasparente del sito web dell’istituzione scolastica; 

 

 Di definire, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 e dell’art. 5 della legge 

241/1990, viene nominato Responsabile del procedimento il Dirigente Scolastico Silvia 

Magnaghi. 

 

F.to Il Dirigente Scolastico Reg. 

                                                          Silvia Magnaghi 
firma autografa sostituita a mezzo stampa 

                      ai sensi dell’art.3 comma 2 del decreto legislativo n.39/93 

 
 

 

 

 

 


